Porto Alegre, sexta-feira, 29 de abril de 2016 DIÁRIO OFICIAL 35

Edital de Notifi cação de Aplicação de Penalidade

Em cumprimento ao disposto no Art. 87 da Lei Federal 8.666, de 21 de Junho de 1993, a Direção
Administrativa da Secretaria da Saúde do Estado do Rio Grande do Sul, torna pública a seguinte
DECISÃO em Processo Administrativo de n° 113585-20.00/15-9  à empresa  P A M P E A N A
ADMINISTRAÇÃO EIRELI- ME.,  CNPJ  nº 18.109.365/0001-14, Localidade: Rua  Cinco de Maio Dia
do Expedicionário, 249- Bairro Alto Boqueirão, Curitiba/PR Data da Decisão: 17/03/2016
Dispositivo legais/contratuais transgredidos:  Cláusula Décima Terceira dos Direitos e das Obrigações,
do Contrato 194/2015.
Penalidade Imposta: ADVERTÊNCIA.

Gilberto Gindri
Diretor Administrativo

 Codigo: 1624461

 Secretaria de Obras,
Saneamento e Habitação

  Secretaria de Obras, Saneamento e Habitação
 SECRETÁRIO: GERSON BURMANN

 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 18º andar
 Porto Alegre/RS - 90119-900

 Gabinete do Secretário

  PORTARIAS

 Portaria 17/2016

O Secretário de Obras, Saneamento e Habitação no uso de suas atribuições, torna sem efeito a
Súmula de Dispensa de Licitação, publicado no DOE do dia 04 de Abril de 2016, referente a con-
tratação da empresa Rede de Automação Eletrônica e Tecnológica do Brasil LTDA. - ME. Processo
Administrativo nº 3731-2200/15-2.

Porto Alegre, 19 de Abril de 2016.
 Codigo: 1624717

     CONTRATOS

Súmula de Contrato de Prestação de Serviço nº. 0/2016 - PS/SOP

PROCESSO:  613-2200/15-4
PARTES: O Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria de Obras, Saneamento e
Habitação e a empresa Franarin & CIA LTDA.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a prestação de Serviços de fornecimento mensal de
atualização dos preços do programa de orçamento PLEO - Planilha Eletrônica de Orçamentos, para
atender a Sede e todos os Escritórios Regionais desta SOP, a contar de junho de 2016 a maio de 2017.
VALOR:  R$ 17.911,00 (dezessete mil novecentos e onze reais).

U.E.: 22.01.001
Subprojeto: 6089.00001
Elemento: 3.3.90.39.3924
Recurso: 0001
Nota de Empenho: 16001207114
Data: 14/04/2016

   Porto Alegre, 28 de Abril de 2016.

 Codigo: 1624718

Súmula do 6º Termo Aditivo ao Termo de Acordo para Uso de Veículo Particular

PROCESSO:  518-2200/08-7
PARTES: O Estado do Rio Grande do Sul, através da Secretaria de Obras, Saneamento e Habitação
e o Sr. Carlos Eduardo Albert.
OBJETO: O presente Termo de Acordo tem por objeto a utilização do veículo  VW/NOVO SPACEFOX
CL SA, ano 2016 modelo 2016 cor predominante PRATA, chassi nº 9BWPB45Z904058687, com Re-
navam nº  01080339024,  Placa  IXD 1470 c om base na quilometragem adiante avençada.
DTERS: 87.

  Porto Alegre, 28 de Abril de 2016.
 Codigo: 1624719

    Companhia Riograndense de Saneamento - CORSAN
 DIRETOR-PRESIDENTE: FLAVIO FERREIRA PRESSER

 End: Rua Caldas Júnior, 120
 Porto Alegre/RS - 90010-260

  SÚMULAS

Contrato de Locação de Imóvel Não Residencial nº 1850/15. Processo nº  000889-22.87/15-8 .
Partes:CORSAN (locatária) e PAULO ANTONIO BORTOLINI (locador). Objeto: locação de imóvel,
tipo sala comercial, com área de 39,00m², na Rua Cassiano Alegretti, nº 225, destinado a Sede da
Unidade de Saneamento na cidade de AJURICABA/RS, Prazo: 29/04/2016 até 28/04/2018 Valor
total: R$ 12.636,00,  reajustáveis anualmente.
Recursos Próprios. Fundamento Legal: art. 24, inc. X da Lei Federal nº 8.666/93. Marcus Vinicius
Vieira de Almeida-Diretor Administrativo.

 Codigo: 1624358

TERMO ADITIVO N° 070/16 - DEGEC/SULIC - 4º Termo Aditivo ao Contrato n° 502/13 - DEGEC/SU-
LIC; Partes: CORSAN e a empresa CONSTER CONSTRUÇÕES LTDA;  Concorrência 043/13 - SU-
LIC/CORSAN; Objeto do Contrato: A execução das obras da Adutora de Água Tratada, Estação de
Bombeamento EBA-02 e Adequações no Reservatório Apoiado RAP-03, no município de Encantado;
Objeto do Aditivo: a prorrogação dos prazos de execução e vigência contratual, pelo período de 90
dias; Recursos : CEF.

Superintendência de Licitações e Contratos - SULIC

 Codigo: 1624745

 Secretaria da Cultura
Secretaria da Cultura

 SECRETARIO: VICTOR HUGO ALVES DA SILVA
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 19º andar

 Porto Alegre/RS - 90119-900
 Gabinete do Secretário

  PORTARIAS

 Assunto: Portaria
 Expediente: 000029-1100/16-3

 PORTARIA SEDAC Nº 23

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade
com a lei complementar n° 10.098 de 03 de fevereiro de 1994, DETERMINA, através do Expediente nº
29-1100/16-3, a instauração de competente SINDICÂNCIA, para apurar possível responsabilidade de
servidor quando da ocorrência do roubo da máquina fotográfi ca marca NIKON D-3100, de proprieda-
des desta Secretaria e DESIGNA, os funcionários abaixo relacionados, para em comissão, instituírem
o Procedimento Administrativo Disciplinar, sob a presidência da primeira:
 a) Carmen Lucia Camargo Ribeiro, ID nº3409228/02;
 b) Melissa Santos Ferreira, ID nº 1828292/03;
 c) Maria Luisa Abreu de Mello, ID nº 1675460/01.

 Codigo: 1624720

 Assunto: Portaria
 Expediente: 000027-1100/16-8

 Portaria SEDAC nº 26/2016

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas atribuições legais, conforme faculta o
art. 201 da Lei 10.098/94. prorroga por mais 30 dias úteis,  a contar de 22 de abril de 2016, o prazo da
Sindicância instaurada por meio da  Portaria n. 16/2016,  que visa a apurar possível desvio de fi nalida-
de na utilização de recursos via incentivo fi scal do Pró-Cultura.

 Codigo: 1624721

     CONTRATOS

 Assunto: Contrato
 Expediente: 001629-1100/13-5

 SÚMULA DE TERMO ADITIVO

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul através da Secretaria da Cultura e Fundação para o Desenvol-
vimento de Recursos Humanos - FDRH.
OBJETO: Quarto Termo Aditivo ao contrato fi rmado em 25 de abril de 2013 e publicado no DOE em 07
de junho de 2013. Fica alterada a Cláusula Nona do contrato, prorrogando por mais 12 (doze) meses
o prazo de vigência.
 As demais cláusulas permanecerão inalteradas naquilo em que não colidirem com o aqui acordado.

 Codigo: 1624722

     CONVÊNIOS

 Assunto: Convênio
 Expediente: 001382-1100/15-9

 Termo de Prorrogação de Ofício Convênio nº 1240/2015

PARTES: Secretaria de Estado da Cultura e Movimento Tradicionalista Gaúcho - MTG. OBJETO: pror-
rogação do prazo do convênio nº 1240/2015, por mais 60 dias a contar de 19 de abril de 2016, data do
efetivo pagamento do recurso. FUNDAMENTO LEGAL: art. 10, inc. I, alínea c da IN CAGE nº 01/2006
e art. 57, § 2º da Lei 8666/1993.

 Codigo: 1624723

     DIVERSOS

 Assunto: Concurso
 Expediente: 001436-1100/15-9

 Resultado Habilitação Edital SEDAC nº 05/2015

O Secretário de Estado da Cultura, no uso de suas atribuições, torna público o resultado da HABILI-
TAÇÃO do Edital SEDAC nº 05/2015 - Chamada pública de pessoas jurídicas interessadas em realizar
atividades de curadoria, pesquisa e divulgação do acervo pertencente ao MARSUL, conforme reunião
da Comissão de Habilitação realizada em 22 de abril de 2016. Foi recebida uma proposta a qual teve
que ser considerada INABILITADA em razão de descumprimento do item 4.3, "g" do Edital. Da presen-
te decisão cabe recurso, no prazo de cinco dias úteis, a contar da publicação.

 Codigo: 1624724

 Assunto: Concurso
 Expediente: 16/1100-0000296-9

 Súmula do Edital SEDAC n.º 04/2016 - Prêmio IEACEN Dança - FAC

A Secretaria de Estado da Cultura, por intermédio da Diretoria de Economia da Cultura, em parceria
com o Instituto Estadual de Artes Cênicas e o Colegiado Setorial de Dança, torna pública a abertura
de inscrições, entre os dias 29 de abril e 14 de junho de 2016, para o Edital de Concurso "Prêmio IE-
ACEN Dança - Pró-Cultura RS FAC", que selecionará projetos culturais de pessoas jurídicas de direito
privado. O concurso observará o disposto na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, nas Leis
Estaduais nº 11.706, de 18 de dezembro de 2001, nº 13.490, de 21 de julho de 2010, nº 13.924, de
18 de janeiro de 2012, no Decreto nº 47.618, de 02 de dezembro de 2010, na IN SEDAC n° 04/2013,
no expediente nº 16/1100-0000296-9 e estará em conformidade com as condições e exigências esta-
belecidas neste Edital e seus anexos, que se encontram disponíveis, integralmente, na página www.
procultura.rs.gov.br.

 Codigo: 1624725